Об упрощении порядка оформления необходимых документов при экспорте и
внутренней реализации зерна и продуктов его переработки

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 8 января 1997 г. N 21.
Утратило силу - постановлением Правительства РК от 9 февраля 2005 г. N 124 (
P050124)
      В целях защиты прав потребителей, упорядочения и упрощения процедуры
оформления документации при экспорте зерна и продуктов его переработки, а
также установления фиксированных тарифов на оплату услуг организаций,
оформляющих разрешительные документы на экспорт этой продукции и при
реализации ее внутри республики, Правительство Республики Казахстан
п о с т а н о в л я е т :
      1. Установить обязательными для таможенного оформления экспорта зерна и
продуктов его переработки следующие документы:
      сертификат качества, выдаваемый не зависимыми от товаропроизводителя (
продавца) и потребителя (покупателя) организациями (лабораториями),
аккредитованными в установленном порядке;
      в необходимых случаях, а также при фиксировании требований в
соответствующих контрактах, в действующих в стране ввоза правилах или
предусмотренных международными обязательствами Республики Казахстан:
      сертификат соответствия, выдаваемый Комитетом по стандартизации,
метрологии и сертификации Республики Казахстан, а после аккредитации им
испытательных центров - не зависимыми от товаропроизводителя (продавца) и
потребителя (покупателя) организациями (лабораториями), аккредитованными в
у с т а н о в л е н н о м  п о р я д к е ;
      сертификат происхождения, выдаваемый Торгово-промышленной палатой
Республики Казахстан или ее областными подразделениями.<*>
      Сноска. В пункт 1 внесены изменения - постановлениями Правительства РК
от 16 сентября 1997 г. N 1341 ; от 23 мая 2001 г. N 700 ; от 11P971341_ P010700_
я н в а р я  2 0 0 2  г .  N  3 8  .  Р 0 2 0 0 3 8 _
      2. В целях усиления контроля за качеством реализуемого зерна и продуктов
его переработки на внутреннем рынке республики установить, что при всех
торговых сделках, в том числе совершаемых на товарных биржах и оптовых
рынках, продавец обязан иметь на реализуемую партию сертификат качества,
выдаваемый не зависимыми от товаропроизводителя (продавца) и потребителя (

покупателя) организациями (лабораториями), аккредитованными в
у с т а н о в л е н н о м  п о р я д к е .  < * >
      Сноска. Пункт 2 - с изменениями, внесенными постановлениями
Правительства Республики Казахстан от 4 апреля 1997 г. N 477 ; от 23 P970477_
мая 2001 г. N 700 ; от 11 января 2002 г. N 38 . P010700_ Р020038_
      3. Комитету по стандартизации, метрологии и сертификации Республики
Казахстан в срок до 25 января 1997 года утвердить формы сертификатов качества
и соответствия,  имеющие степени защиты.
      4. Республиканской хлебной инспекции при Министерстве сельского
хозяйства Республики Казахстан в срок до 25 января 1997 года создать
испытательные центры и оснастить их необходимым специальным
оборудованием для проведения сертификационных испытаний по показателям
безопасности, для последующей их аккредитации Комитетом стандартизации,
метрологии и сертификации Республики Казахстан в установленном порядке.
      5. Главной государственной инспекции по карантину растений при
Министерстве сельского хозяйства Республики Казахстан, Республиканскому
научно-технологическому центру "Агрохим" и его проектно-изыскательским
станциям химизации, Торгово-промышленной палате Республики Казахстан в
срок до 25 января 1997 года организовать при испытательных центрах хлебных
инспекций подразделения по выдаче фитосанитарного свидетельства,
свидетельства о наличии солей тяжелых металлов и пестицидов и сертификата
п р о и с х о ж д е н и я .
      Республиканской хлебной инспекции при Министерстве сельского хозяйства
Республики Казахстан предоставить рабочие помещения для организации работы
э т и х  п о д р а з д е л е н и й .
      6. Министерству сельского хозяйства Республики Казахстан осуществлять
выдачу ветеринарного сертификата только на фуражное зерно. <*>
      Сноска. В пункт 6 внесены изменения - постановлением Правительства РК от
2 3  м а я  2 0 0 1  г .  N  7 0 0  .  P 0 1 0 7 0 0 _
      7. Государственному комитету Республики Казахстан по ценовой и
антимонопольной политике разработать и утвердить методику о порядке
установления платы на услуги организаций, имеющих монопольное право на
выдачу разрешительных документов на экспорт зерна и продуктов его
переработки, исходя из фактического уровня затрат на их оформление, и в срок
до 25 января 1997 года ввести тарифы на эти услуги в соответствии с
у т в е р ж д е н н о й  м е т о д и к о й .
      8. Таможенному комитету Республики Казахстан в срок до 25 января 1997
года довести до таможенных органов на местах перечень обязательных
документов, необходимых для экспорта зерна и продуктов его переработки.

      9. Министерству сельского хозяйства Республики Казахстан утвердить форму
сертификата  качества зерна, порядок его выдачи и применения. <*>
      Сноска. Дополнено пунктом 9 - постановлением Правительства РК от 23 мая
2001 г. N 700  .P010700_
     П е р в ы й  з а м е с т и т е л ь
      П р е м ь е р - М и н и с т р а
    Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан